1. Il nous reste à dire quelque chose de la confession générale. Elle est nécessaire dans trois cas : quand les confessions précédentes ont été nulles par défaut de contrition, par défaut [d'intégrité] dans l'accusation, par défaut de satisfaction, c'est-à-dire de volonté de satisfaire. Elle est nécessaire en deux circonstances : à l'article de la mort, et quand nous voulons renouveler notre vie. *Je repasserai devant vous toutes mes années dans l'amertume de mon*

(1) En ces deux circonstances, la confession générale est, d'après notre Saint, d'une nécessité de convenance et non pas d'une nécessité absolue. Pour saisir sa pensée à ce sujet, il suffit de consulter l'*Introduction à la Vie dévote*, I^e Partie, chap. vi, et une lettre qu'il écrivit à sainte Jeanne-Françoise de Chantal, en date du 14 octobre 1604.

* Ia., xxxviii, 15.

in amaritudine animæ meæ *. Exemplum de confessione, apud Bus., verbo *Confessio*, ex Sancto Joanne Climaco *.

* Scala Parad., Gra-
dus iv, initio.

2. Satisfactio est punitio criminum sponte suscepta. Duplex satisfactio : ad rigorem, hanc non facimus ; ad congruum, ut cesso bonorum, se addicere, etc.

3. Num cognoscere possumus nos rite pœnitentiam obiisse ? Non possumus esse certi, sed confidentes.

* Respons. xii.

1. Signum ex Sancto Basilio, *Regul. brevioribus* * : si ex animo possimus dicere cum regio pœnitente : *Iniquitatem odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi* ; [Ps.] 118*. 2. *Non adhæsit mihi cor pravum* *. 3. *Vidi prævaricantes et tabescerbam* **. *Quis infirmatur et ego non infirmor* ? D. Bernardus **. *Surge, tolle lectum tuum et ambula* * : 1. Desiderium supernorum ; 2. dominari carni et sensibus ; 3. ambulare, desiderium proficiendi.

* III Reg., xv, 6.

4. Unicum certissimum est emendatio vitæ. Magdalena, David. *Propter David* *, etc., Abiam dedit filium Asa, *eo quod fecisset rectum David in oculis Domini, et non declinavit ab omnibus quæ præceperat*

âme. Exemple de la confession, d'après Bus., sous le titre *Confession*, tiré de saint Jean Climaque.

2. La satisfaction est le châtiment du péché, volontairement accepté. Il y a deux sortes de satisfaction : l'une stricte, et celle-là nous ne la faisons pas ; l'autre qui a un certain rapport avec la faute commise, comme abandonner ses biens ou se livrer soi-même, etc.

3. Poumons-nous savoir si nous avons fait une véritable pénitence ? Nous ne pouvons en avoir la certitude, mais bien la confiance. Un premier signe, d'après saint Basile, *Règles abrégées*, est si nous pouvons de tout notre cœur dire avec le Roi pénitent : *J'ai hât l'iniquité et je l'ai eue en abomination, et j'ai aimé votre loi*. 2. *Le cœur pervers ne s'est pas attaché à moi*. 3. *J'ai vu les prævaricateurs et j'ai déchiré de douleur. Qui est infirme sans que je sois infirme*? Saint Bernard. *Lève-toi, prends ton lit et marche* : 1. Excite en toi le désir des biens célestes ; 2. soumets ta chair et tes sens ; 3. aie le désir d'avancer [dans la vertu].